
1 
 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Suché 

 

Zápisnica 

z mimoriadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva  obce Suché, 

konaného dňa 06.11.2024 

 

PRÍTOMNÍ 

Starostka obce:     Bc. Danka Bruňová 

          Poslanci :     Matúš Falis 

                               MUDr. Marika Papinčáková  

     Patrik Tirpák 

                             

          Neprítomní: Ing. Ján Palinský 

                                Jozef Vojtek  

 

Ďalší prítomní:     Ing. Veronika Hudáková 

 

PROGRAM: 

 

1. Otvorenie 

2. Schválenie programu zasadania OZ 

3. Poverenie zapisovateľa, určenie návrhovej komisie a overovateľa zápisnice 

4. Zrušenie Spoločného obecného úradu podľa zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a Centra zdieľaných služieb 

5. Zriadenie Spoločného obecného úradu podľa § 20a zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a centra zdieľaných služieb - 

zriadenie Centier zdieľaných služieb 

6. Záver 
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K bodu 1.  

Otvorenie zasadania 

 

Zasadanie OZ otvorila starostka obce, Bc. Danka Bruňová. Privítala všetkých prítomných.  

Ospravedlnení poslanci: Ing. Ján Palinský, Jozef Vojtek. 

Starostka konštatovala, že zasadanie je zvolané v súlade so Zák. SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.  

Obecné zastupiteľstvo sa zišlo v počte 3 poslanci z celkového počtu 5 poslancov, z toho 

vyplýva, že obecné zastupiteľstvo je  uznášaniaschopné.  

 

K bodu 2. 

 Schválenie programu zasadania OZ 

 

Starostka dala hlasovať o programe rokovania. Hlasovali všetci prítomní a jednohlasne 

schválili návrh programu. 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Suché schvaľuje program rokovania.  

                Hlasovanie 

Za Falis, MUDr. Papinčáková, Tirpák 

Proti 0 

Zdržali sa  0 

Neprítomní Ing. Palinský, Vojtek 

 

K bodu 3.  

Poverenie zapisovateľa, určenie návrhovej komisie a overovateľa zápisnice 

 

Za zapisovateľku starostka poverila Ing. Veroniku Hudákovú. 

Za overovateľa bol navrhnutý Matúš Falis. 

Do návrhovej komisie starostka navrhla MUDr. Mariku Papinčákovú a Patrika Tirpáka. 

                 Hlasovanie 

Za Falis, MUDr. Papinčáková, Tirpák 

Proti 0 

Zdržali sa  0 

Neprítomní                                                   Ing. Palinský, Vojtek 
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Obecné zastupiteľstvo schvaľuje 

zvolených členov návrhovej komisie MUDr. Papinčákovú a P. Tirpáka a ako overovateľa 

zápisnice M. Falisa. 

                      Hlasovanie 

Za Falis, MUDr. Papinčáková, Tirpák 

Proti 0 

Zdržali sa  0 

Neprítomní Ing. Palinský, Vojtek 

 

K bodu 4. 

Zrušenie Spoločného obecného úradu podľa zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a Centra zdieľaných služieb 

 

Starostka poslancov oboznámila so stavom, aký nastal. Vysvetlila, že predmetom 

zmluvy je  zriadenie  nového Centra zdieľaných služieb so sídlom v Michalovciach, ktoré bude 

zastrešovať odbor životného prostredia, odbor stavebný a odbor cestnej dopravy, starý 

Spoločný obecný úrad bode zrušený. Mesto Michalovce sa zároveň stáva aj  Prijímateľom 

prostriedkov mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti na základe Zmluvy o poskytnutí 

prostriedkov mechanizmu č.SFR-OEP5-09/2024, v ktorej bolo ako Prijímateľ určený 

v uznesení vlády č. dňa 550/2024 zo dňa 25.09.2024  ako Priamy prijímateľ za účelom zriadenia 

Centra zdieľaných služieb. 

Starostka prečítala dôvodovú správu, kde je jasne vysvetlená príčina zániku Spoločného 

obecného úradu. Na platnosť zmluvy je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých 

poslancov každej obce, ktorá je účastníkom zmluvy. Obec, ktorá je sídlom spoločného 

obecného úradu, predkladá správu o činnosti a hospodárení spoločného obecného úradu 

ministerstvu do 31. marca za dva predchádzajúce kalendárne roky; obsah správy určí 

ministerstvo v súčinnosti s Ministerstvom financií Slovenskej republiky a zverejní na svojom 

webovom sídle.  

Centrum zdieľaných služieb je miesto výkonu zverených úloh spoločného obecného 

úradu, ktoré slúži všetkým účastníkov tejto zmluvy na poskytovanie služieb pre súkromný 

a verejný sektor v ich zverenej agende resp. kompetencií.  
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Základným cieľom Centra zdieľaných služieb je poskytovanie služieb z jedného miesta 

špecializovaným spôsobom za účelom hospodárnejšieho, efektívnejšieho a účelnejšieho 

plnenia úloh účastníkov tejto zmluvy na úsekoch  preneseného výkonu štátnej správy, v oblasti 

samosprávnej pôsobnosti obcí, ktoré vytvára priestor pre podporu zavádzania rozvoja 

inteligentných riešení v danom regióne.  

Sídlo Centra zdieľaných služieb je Mesto Michalovce. Súčasný Spoločný obecný úrad 

v takej forme a zložení ako bol založený v roku 2003 zaniká. Výhodou vzniku Centra 

zdieľaných služieb je možnosť financovania z prostriedkov Plánu obnovy.  

Poslankyňa MUDr. Papinčáková sa vyjadrila, že je to dobrý krok k zefektívneniu 

samospráv, avšak nevie posúdiť, čo bude po tých 3 rokoch, počas ktorých bude Centrum 

zdieľaných služieb dotovaný. Všetci poslanci sa zhodli na tom, že je to správna voľba a nie je 

dôvod nesúhlasiť so vstupom a podpisom zmluvy. 

Starostka taktiež oboznámila prítomných, že poslanci, ktorí neboli účastní na rokovaní 

(Ing. Palinský a p. Vojtek) boli telefonicky informovaní o situácii a obaja súhlasili s tým, aby 

sa obec zapojila do Centra zdieľaných služieb. 

 

                      Hlasovanie 

Za Falis, MUDr. Papinčáková, Tirpák 

Proti 0 

Zdržali sa  0 

Neprítomní Ing. Palinský, Vojtek 

 

Uznesenie č. 38/2024 

 

Obecné zastupiteľstvo v Suchom 

 

s ch v a ľ u j e: 

 

zrušenie Spoločného obecného úradu, ktorý bol zriadený od roku 2003.  
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p o v e r u j e:   

 

starostku obce Suché Bc. Danku Bruňovú podpísaním Dohody o zrušení Spoločného obecného 

úradu, ktorý bol zriadený od roku 2003. 

 

K bodu 5. 

Zriadenie Spoločného obecného úradu podľa § 20a zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a centra zdieľaných služieb - Zriadenie 

centier zdieľaných služieb 

 

Starostka dala hlasovať o vstupe obce Suché do novovznikajúceho Centra zdieľaných 

služieb. 

Poslanci jednohlasne súhlasili so vstupom a poverili Bc. Danku Bruňovú zastupovaním 

obce v procese vstupu a podpisu zmluvy. 

 

                      Hlasovanie 

Za Falis, MUDr. Papinčáková, Tirpák 

Proti 0 

Zdržali sa  0 

Neprítomní Ing. Palinský, Vojtek 

 

 

Uznesenie č. 39/2024 

Obecné zastupiteľstvo v Suchom 

 

s ch v a ľ u j e: 

 

1. Zmluvu o Zriadení Spoločného obecného úradu Michalovce podľa § 20a zákona SNR č. 

369/1990 zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov medzi Mestom Michalovce a 24 

obcami: Budkovce, Čečehov, Dúbravka, Hatalov, Iňačovce, Jastrabie pri Michalovciach, 

Kaluža, Klokočov, Krásnovce, Lastomír, Laškovce, Lúčky, Senné, Palín, Pozdišovce, 

Slavkovce, Sliepkovce,  Suché, Šamudovce, Vrbnica, Zalužice, Zemplínska Široká, Zemplínske 

Kopčany,  Žbince.  

2. Spôsob financovania Spoločného obecného úradu, jeho nákladov a jeho organizáciu. 
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3. Určenie primátora Mesta Michalovce, ako štatutárneho orgánu v majetkovoprávnych veciach 

týkajúcich sa spoločného obecného úradu a v pracovnoprávnych veciach týkajúcich sa 

zamestnancov v Spoločnom obecnom úrade. 

p o v e r u j e:   

 

starostku obce Suché Bc. Danku Bruňovú podpísaním Zmluvy o zriadení Spoločného obecného 

úradu Michalovce podľa § 20a zákona SNR č. 369/1990 zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov medzi Mestom Michalovce a 24 obcami: Budkovce, Čečehov, Dúbravka, Hatalov, Iňačovce, 

Jastrabie pri Michalovciach, Kaluža, Klokočov, Krásnovce, Lastomír, Laškovce, Lúčky, Senné, Palín, 

Pozdišovce, Slavkovce, Sliepkovce,  Suché, Šamudovce, Vrbnica, Zalužice, Zemplínska Široká, 

Zemplínske Kopčany,  Žbince. 

 

K bodu 6. 

Záver 

V závere rokovania starostka dala priestor k diskusii, kde nevystúpil žiaden poslanec 

a následne poďakovala za účasť a ukončila zasadanie mimoriadneho obecného zastupiteľstva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Starostka:          Bc. Danka Bruňová 

Zapisovateľ:      Ing. Veronika Hudáková 

Overovateľ:       Matúš Falis 


